温瓯教办政〔2020〕24号
温州市瓯海区教育局办公室

关于招收区第八批名师工作室学员的

通     知

各中小学、幼儿园：

为发挥名师的示范辐射作用，加快名优教师队伍建设，提高教师队伍整体水平，根据《温州市瓯海区教育局关于印发温州市瓯海区名优教师管理办法（试行）的通知》（温瓯教政〔2015〕286号）精神，决定设立第八批名师工作室（附件1）。现将招收或更换学员有关事项通知如下：

一、招收对象

1. 区名师工作室面向全区招收学员，符合条件者均可申报。

2. 各工作室主持人根据报名情况，择优招收8-10名优秀青年教师作为工作室正式学员。

二、申报条件

1. 申报参加名师工作室学习的学员，应是在相应学科领域内有自我发展需求且有发展潜力的教师，经考核予以确认；区名优教师培养对象、区教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将、市区级学科骨干教师、教坛新苗、骨干班学员、现任教研组长，优先考虑。

申报对象至少满足下列条件中的两项：

1. 获区级学科骨干教师（班主任）及以上称号；

2. 在区级以及上课堂教学（团队赛课）评比或班主任基本功大赛中获奖；

3. 近三年，本学科课题、论文和案例至少有1篇在区级及以上获奖或发表。

三、招收办法

1. 自主申报。符合条件的申报对象经学校同意后自主选择相应学科的名师工作室，并填写《瓯海区名师工作室学员申报表》（一式两份），于2020年9月5日前将纸质材料送交区名师办（区教师发展中心B幢413室）； 电子稿发送到邮箱751637997@qq.com。

2. 录取工作。区名师办对正式学员申报对象的材料进行初审，并将申报材料报送各名师工作室主持人，主持人将预录取的正式学员名单报区名师办；区名师办审核后公布各工作（站）室学员名单。

3. 签订协议。各工作室正式学员与区名师办、相关学校、工作室主持人共同签署《名师工作室培养青年骨干教师（校长）协议书》。瓯海区名师工作室主持人和学员职责详见附件4。

各学校要积极做好宣传工作，从教师队伍建设高度充分认识学员招收工作的重要意义，全面做好学员的申报和推荐工作。

附件：1. 瓯海区第八批名师工作室名单

2. 瓯海区名师工作室学员申报表

3. 瓯海区名师工作室培养青年骨干教师协议书

温州市瓯海区教育局办公室

2020年8月25日

（此件公开发布）

抄送：市教育局，区委，区政府，区委组织部。

温州市瓯海区教育局办公室           2020年8月26日印发

附件1
瓯海区名师工作室名单
	序号
	工作室名称
	学段学科
	主持人

	1
	梁剑光名校长工作室
	初中名校长
	梁剑光

	2
	叶盛富名校长工作室
	初中名校长
	叶盛富

	3
	孙丹名校长工作室
	小学名校长
	孙丹

	4
	贾令厨名园长工作室
	学前教育
	贾令厨

	5
	林锦辉名师工作室
	职高英语
	林锦辉

	6
	郑王卉名师工作室
	职高物流
	郑王卉

	7
	张乐名师工作室
	初中数学
	张乐

	8
	钱晓东名师工作室
	初中科学
	钱晓东

	9
	伍阔伦名师工作室
	初中科学
	伍阔伦

	10
	郑丰名师工作室
	小学语文
	郑丰

	11
	陆通名师工作室
	小学数学
	陆通

	12
	陈亮名师工作室
	小学数学
	陈亮

	13
	姜丹名师工作室
	小学道德与法治
	姜丹

	14
	林胜绿名师工作室
	幼教综合
	林胜绿

	15
	陈媛媛名师工作室
	幼教综合
	陈媛媛

	16
	张如名师工作室
	初中信息技术
	张如

	17
	陈展华名师工作室
	小学体育
	陈展华

	18
	林娟娣名师工作室
	小学地方课程
	林娟娣

	19
	林海洁名师工作室
	小学心理健康
	林海洁

	20
	林华名班主任工作室
	职高班主任
	林华

	21
	叶玮玮名班主任工作室
	初中班主任
	叶玮玮

	22
	高霄雪名班主任工作室
	初中班主任
	高霄雪

	23
	瞿丽晓名班主任工作室
	初中班主任
	瞿丽晓

	24
	翁进迁名班主任工作室
	初中班主任
	翁进迁

	25
	黄盈盈名班主任工作室
	初中班主任
	黄盈盈

	26
	杨洁茹名班主任工作室
	小学班主任
	杨洁茹

	27
	陈思思名班主任工作室
	小学班主任
	陈思思

	28
	陈瑶碧名班主任工作室
	小学班主任
	陈瑶碧

	29
	练秋云名班主任工作室
	小学班主任
	练秋云

	30
	潘小敏名班主任工作室
	小学班主任
	潘小敏

	31
	缪晓静名班主任工作室
	小学班主任
	缪晓静

	32
	胡盾名班主任工作室
	小学班主任
	胡盾

	33
	周云来名班主任工作室
	小学班主任
	周云来

	34
	胡建利名班主任工作室
	小学班主任
	胡建利

	35
	黄建刚名校长工作室
	初中名校长
	黄建刚

	36
	姚锦勇名校长工作室
	小学名校长
	姚锦勇

	37
	陈松海名校长工作室
	小学名校长
	陈松海

	38
	周良锡名校长工作室
	小学名校长
	周良锡

	39
	李娅佩名园长工作室
	名园长
	李娅佩

	40
	程艳艳名园长工作室
	名园长
	程艳艳

	41
	黄友上名班主任工作室
	初中名班主任
	黄友上

	42
	凌晓华名班主任工作室
	中职班主任
	凌晓华

	43
	陈少云名班主任工作室
	初中名班主任
	陈少云

	44
	黄笑蕾名班主任工作室
	小学名班主任
	黄笑蕾

	45
	朱连琴名班主任工作室
	小学名班主任
	朱连琴

	46
	谷海英名班主任工作室
	小学名班主任
	谷海英

	47
	何春凤名班主任工作室
	小学名班主任
	何春凤

	48
	金晓名班主任工作室
	小学名班主任
	金晓

	49
	凌娟名班主任工作室
	小学名班主任
	凌娟

	50
	陈相珠名班主任工作室
	小学名班主任
	陈相珠

	51
	帅学华名师工作室
	中职专业课
	帅学华

	52
	叶会乐名师工作室
	文书拟写
	叶会乐

	53
	卢晓云名师工作室
	中职数学
	卢晓云

	54
	应冬兰名师工作室
	中职财会
	应冬兰

	55
	姜晓红名师工作室
	中职专业课
	姜晓红

	56
	赵华名师工作室
	中职体育
	赵华

	57
	陈冬峰名师工作室
	中职汽修
	陈冬峰

	58
	孙敏节名师工作室
	初中语文
	孙敏节

	59
	陶海珍名师工作室
	初中语文
	陶海珍

	60
	陈辉辉名师工作室
	初中语文
	陈辉辉

	61
	陈乘风名师工作室
	初中数学
	陈乘风

	62
	蔡建新名师工作室
	初中数学
	蔡建新

	63
	何素眉名师工作室
	初中数学
	何素眉

	64
	邹丽娟名师工作室
	初中英语
	邹丽娟

	65
	庄蓉蓉名师工作室
	初中英语
	庄蓉蓉

	66
	季焕忠名师工作室
	初中科学
	季焕忠

	67
	卓振宇名师工作室
	初中科学
	卓振宇

	68
	徐琦环名师工作室
	初中历史社会
	徐琦环

	69
	李爱茹名师工作室
	小学语文
	李爱茹

	70
	张克名师工作室
	小学语文
	张克

	71
	陈淑名师工作室
	小学语文
	陈淑

	72
	黄小嫘名师工作室
	小学语文
	黄小嫘

	73
	谢胜微名师工作室
	小学数学
	谢胜微

	74
	金海跃名师工作室
	小学数学
	金海跃

	75
	黄赵勇名师工作室
	小学数学
	黄赵勇

	76
	林彩仑名师工作室
	小学科学
	林彩仑

	77
	富圣江名师工作室
	小学科学
	富圣江

	78
	谢晓静名师工作室
	小学科学
	谢晓静

	79
	黄小飞名师工作室
	小学科学
	黄小飞

	80
	虞芒名师工作室
	小学科学
	虞芒

	81
	丁邱邱名师工作室
	小学英语
	丁邱邱

	82
	鲁洲宣名师工作室
	小学英语
	鲁洲宣

	83
	周玉琴名师工作室
	小学英语
	周玉琴

	84
	何优优名师工作室
	小学思品
	何优优

	85
	黄建芬名师工作室
	幼教综合
	黄建芬

	86
	徐小飞名师工作室
	幼教综合
	徐小飞

	87
	胡元俏名师工作室
	幼教综合
	胡元俏

	88
	林园园名师工作室
	幼教综合
	林园园

	89
	陈春辉名师工作室
	中小学体育
	陈春辉

	90
	刘婵娟名师工作室
	小学体育
	刘婵娟

	91
	徐向晔名师工作室
	初中音乐
	徐向晔

	92
	黄信侠名师工作室
	小学音乐
	黄信侠

	93
	潘天真名师工作室
	初中综合实践
	潘天真

	94
	陈长春名师工作室
	小学综合实践
	陈长春

	95
	林益莉名师工作室
	小学综合实践
	林益莉

	96
	杜丽君名师工作室
	小学综合实践
	杜丽君

	97
	朱蕾名师工作室
	小学信息技术
	朱蕾

	98
	姜如意名师工作室
	小学信息技术
	姜如意

	99
	叶怡妲名师工作室
	小学美术
	叶怡妲

	100
	林晓洁名师工作室
	小学美术
	林晓洁

	101
	董爱敏名师工作室
	小学科学
	董爱敏

附件2
瓯海区名师工作站（室）学员申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	照

片

	单  位

	学  科

	手机号码

	专业技术职务

	E-mail

	申报名师工作站（室）名称

	个人发展

方向

	工作

简历
	时 间
	学  校
	任教学科
	担任职务

	综合性

荣  誉
	时 间
	荣  誉
	颁奖单位

	课题

获奖
	时 间
	课题名称
	等第及

本人排名
	颁奖单位

	论文

案例

获奖
	时 间
	论文、案例名称
	等第及

本人排名
	颁奖单位

	论文

案例

发表
	刊物名称、刊号、时间
	论文案例名称
	本人排名

	优质课评

比获奖
	时 间
	名称、获奖等第
	颁奖单位

	公开课讲座培训
	时 间
	开课、讲座、培训的课题名称
	主办单位

听众人数

	所在学校

意见
	主持人签名            （单位盖章）         年    月    日

	工作室主持人意见
	主持人签名                                 年    月    日

	教育局

名师办

意见
	负责人签名            （盖章）              年    月    日

附件3
瓯海区名师工作室培养青年骨干教师协议书
甲方：工作室主持人

乙方：工作室学员

丙方：工作室（站）主持人所在学校

丁方：区教育局名师办

为更好实施区名师名校长共享工程，加大对青年教师培养力度，根据《温州市瓯海区教育局关于印发温州市瓯海区名优教师管理办法（试行）的通知》（温瓯教政〔2015〕286号）精神，以名师名校长为引领，以项目研究为纽带，以“名师名校长工作室”活动为载体，实施对青年教师的培养和指导。经有关各方协商同意以下内容：

一、名师工作室主要职责

1. 抓一个项目。以主持人的学术专长为基础，以参研教师和校长的共同志向、共同研究方向、共同研究愿望为依托，确定并开展教育教学及学校管理项目研究。课题研究方案须报区名师办备案，接受检查。

2. 做一次展示。坚持以教育教学为中心，开展学术研究，引领学科（学校）建设，每年承担一次区级或以上主题展示活动，以研讨会、报告会、名师名校长论坛、公开教学、送教下乡、现场指导等形式充分发挥示范、辐射作用。

3. 带一支团队。引领进入名师工作室的青年教师和校长提高师德修养、教育教学质量、科研水平和管理水平。每个工作室在工作周期内应培养出一定数量的优秀骨干教师和校长。

4. 建一个网页。开辟名师工作室网页，结合本学科特点和本工作室目标建立教育教学资源库，并将网页链接到瓯海教育网和瓯海教师研修网。该网页应成为名师工作室的一个动态工作站、成果辐射源和资源生成站，要以互动的形式面向广大教师和学生。

5. 出一批成果。工作室教育教学、教科研、管理等成果应以论文、课题报告、专著等形式向外输出。

6. 完成年度规定任务，完成区教育局及学校交办的其他任务。

二、各方职责和权利

(一) 工作室主持人（甲方）职责和权利

1. 全面主持工作室的工作，确定工作室研究发展方向，制定工作室工作计划、工作制度和学员周期培训计划，并报区名师办备案。

2. 通过传、帮、带、辅的方式，引领成员加强师德修养，增强职业认同感和荣誉感，传授教育教学专业技能，提高综合素质。

3. 主持开展教育教学研究，周期内至少完成1 篇本专业教育教学调查或研究报告，至少发表3 篇专业论文。

4. 对成员学习过程进行督导和考核，建立工作室成员成长档案。

5. 负责本工作室的网页建设，上传教学资源和工作动态，分享工作成果，开展在线交流，使工作室成为资源共享基地和成果辐射源头。

6. 根据需要参与全区教师培训工作，接受主管部门的指导、检查、评估和考核，向各级主管部门汇报工作，作出书面总结。

7. 按照专款专用的原则，负责工作室资金的计划和使用，并接受学校和上级部门的监督审计。

(二) 名师工作室学员（乙方）职责和权利

1. 名师工作室成员应认真钻研业务，努力提高自身素质，更好地发挥名师工作室的示范、引领、指导和辐射作用。

2. 依据个人实际，在名师工作室主持人指导下，确立自身发展目标，制定周期内学习计划和确定研究项目。

3. 工作室成员的课堂教学（本学科），平时备课上课要体现课题精神，坚持走研教结合之路，每位成员每学期围绕课题至少上一节校级及以上公开研究课。每学年争取上一节区级及以上公开课。在各种评课活动中，都要积极主动作好重点发言。

4. 每学期系统学习一本教育理论书籍，作好学习笔记，工作室的成员要通过学术沙龙汇报学习心得。广泛阅读教育报刊杂志，每学期能围绕两个专题收集相关文献资料上传至博客网页。

5. 工作室的成员要能主动承担学校继续教育的任务，每学期至少在校内作一次专题讲座，争取作一次区级及以上专题讲座。

6. 结合理论学习、课题研究和教育实践，每学期都要撰写一篇教育教学总结或论文。每学年要争取有一篇论文在区级以上教育刊物公开发表，鼓励个人或合作出版著作。

7. 工作室成员之间要加强交流与合作，坚持每学年2次的学术互访；及时关注挂牌名师工作室网页发布的信息，积极参与在线互动式研讨。

8. 及时整理工作室活动记录、成果业绩档案资料，协助主持人总结、整理教育教学或学校管理改革经验。

(三) 名师工作室主持人所在学校（丙方）职责和权利

为确保主持人及学员有足够的空间、时间和精力从事名师名校长工作室的工作，主持人所在学校在安排其教学工作量时每周减少2课时；主持人所在单位应尽量为其提供专门的工作室，或者提供相对固定的学习、交流的活动场所，同时要为名师名校长工作室开展研究及实践活动提供帮助和支持；主持人所在学校要制定工作室经费使用方案，保证工作室经费专款专用，并协助区名师办对工作室进行必要的监督管理。

(四) 瓯海区名优教师管理办公室（丁方）职责和权利

1. 负责名师工作室的日常工作协调，督促实施总体规划，分解任务，整合资源，收集信息材料等工作。

2. 聘请省内外知名教育专家担任顾问，协助审定立项项目，进行工作室的考核、成果鉴定等工作。

3. 通过组织报告会、拍摄电视专题片、制作专栏、出版专著专集等多种形式宣传名师名校长工作室，扩大名师工作室效应。

4. 给予名师工作室经费保障。经批准设立“瓯海区名师名校长工作室”的，每学年给予工作经费1万元，工作经费使用必须符合所在学校财务制度，由所在学校负责审核管理。经费开支一学年一审计。工作经费主要用于工作室的日常开支，包括添置书籍报刊杂志资料费、外出学习费、专家授课费、课题研究经费、交通费等。

三、本协议有效期为三年（2020年9月至2023年8月）。协议自签定之日起生效，协议一式四份，甲、乙、丙、丁各执一份。

甲：工作室主持人（签名）       乙：工作室学员（签名）

丙：所在学校负责人（签名）：    丁：区教育局名师办（签名）
（公章）                       （公章）

                                    签订目期：    年   月   日
温州市瓯海区教育局办公室文件

－ 2 －
－ 1 －